



www.trinecko.cz

TŘINECKÝ ZPRAVODAJ

ZÁŘÍ
2018

PERIODICKÝ TISK ÚZEMNÍHO SAMOSPRÁVNÉHO CELKU MĚSTA TŘINEC

VYDAVATEL TŘINECKÉHO ZPRAVODAJE: STATUTÁRNÍ MĚSTO TŘINEC, JABLUNKOVSKÁ 160, 739 61, IČ: 00297313, EV. Č.: MK ČR E 17917

Třinec je statutárním městem České republiky



Fotografie: Josef Frydrych

V historickém „osmičkovém“ roce 2018, kdy si celá republika připomíná 100. výročí od vzniku samostatného československého státu, má Třinec další speciální důvod k oslavě. Od letošního roku se začínají psát dějiny statutárního města Třince a 31. srpen 2018 se zapíše do kroniky města jako historický okamžik, kterým se naše město zařadilo mezi 26 statutárních měst České republiky.

„Je to pro Třinec obrovská čest. Mám velkou radost, že se nám podařilo naplnit myšlenku a přání z 90. let, kdy Třinec usiloval o to, stát se okresním městem. Otevírají se nám nové možnosti z pohledu získávání dotací z evropských fondů, a tím i nové možnosti pro udržitelný rozvoj města. Získali jsme také lepší postavení při strategických vyjednáváních a v neposlední řadě získalo město vyšší prestiž a důležitost. Záleží teď na nás všech, jak se nových výzev Třinec zhostí,“ uvedla Věra Palkovská, která se tak stala v historii města první primátorkou, která spolu s náměstkou povede statutární město Třinec.

„Dlouhodobě jsme vnímali zájem partnerů z řad podnikatelských subjektů a občanů o možnost stát se statutárním

městem. Věděli jsme, že nás nečeká nic jednoduchého, ale pro Třinec je charakteristická odvaha pouštět se do odvážných věcí. Význam města dle mého názoru nelze měřit pouze počtem obyvatel či rozlohou a žádný zákon nevynechává přesná pravidla pro to, které město může status statutárního města získat. Je právě v rukou zákonodárců, aby rozhodli, zda si město statut zaslouží, či nikoliv. Velmi si vážím toho, že se za nás postavil Moravskoslezský kraj, který návrh na příslušnou změnu zákona podal,“ uvedla primátorka a připomněla, že Třinec má předpoklady být statutárním městem z pohledu historického, geografického, strategického i ekonomického.

„Abychom se stali statutárním městem, nestačí o to jen požádat a projít legislativním procesem. Třinec je městem mnoha schopných a úspěšných lidí a firem, a proto si zaslouží být statutárním městem,“ zdůraznila primátorka.

Podle slov předsedy Regionální rady Třinec Davida Sventka zveřejnila Evropská unie před prázdninami návrhy nové legislativy, podle které se budou rozdělovat a čerpat evropské fondy po roce 2021.

pokračování článku na str. 2 >>

ÚVODNÍ SLOVO

Milí spoluobčané,

Čtyři roky uběhly jako voda a je tady konec čtyřletého funkčního období. Na každém konci zpravidla přichází bilancování. Hodnocení uplynulých čtyř let nechám na vás. Dovolte mi však připomenout dva historické mezníky našeho města v tomto období. Léta očekávaný obchvat Třince se nám podařil. Když se ohlédnu zpátky, zjišťuji, že klíčovým momentem při výstavbě přeložky I/11 bylo naše prosazení rozhodnutí rozdělit stavbu na obchvat Třince, po kterém se už jeden rok jezdí, a na stále ještě nedokončený třetí úsek od Třanovic po Nebory.

Druhým mezníkem je v posledních dnech zařazení Třince mezi statutární města. Byl to náročný proces a bez dlouhodobých výsledků v rozvoji města v posledních letech by to ani nebylo možné. Postoupili jsme do vyšší ligy a záleží jen na nás, jak nové výzvy využijeme ve prospěch rozvoje našeho města.

Dovolte mi, abych poděkovala zastupitelům za zodpovědný a korektní přístup k práci v městském zastupitelstvu, partnerům na všech úrovních za spolupráci a Vám občanům za Váš osobní přínos k rozvoji města.

Krásné podzimní dny Vám přeje
Věra Palkovská



Srdce Evropy potěší i pomůže

V neděli 30. září

2018 rozezní náměstí Svobody v Třinci tradiční benefiční koncert

Srdce Evropy, který

v sobě každoročně spojuje dobročinnost, kvalitní muziku a skvělou zábavu. Finanční dary od sponzorů spolu s výtěžkem z prodeje symbolických srdíček poputují jako každý rok na dobročinné účely a podpoří záslužnou činnost místních neziskových a příspěvkových organizací. Výtěžek z letošního ročníku koncertu bude znovu pamatovat i na obnovu dřevěného kostela Božího Těla v Gutech.

Program na náměstí Svobody odstartuje ve 14.30 a i letos si přijde na své celá rodina. Nejmladší posluchače zabaví Maxim Turbulenc se svým programem pro děti, v 16.00 se můžete těšit na vystoupení letošní SuperStar Terezy Maškové, v 17.30 vystoupí skupina Mirai a závěr bude v 19.00 patřit kapele Special.

Současně s koncertem bude 30. září a následně i 1. října probíhat na náměstí Svobody preventivní akce pořádaná Ligou proti rakovině s názvem **Každý svého zdraví strůjcem**.

Neváhejte a přijďte podpořit dobrou věc! (šs)



Do Konské na kole bezpečněji

Cyklisté se mohou těšit na další rozšíření sítě cyklopruhů a cyklostezek, tentokrát směrem na Kouskou a průmyslovou zónu Baliny. Třinec získal dotaci na vybudování cyklostezky a vyhrazených pruhů podél silnice ve směru na Český Těšín, díky nimž se cyklisté dostanou do místní části Kouská a zpět mnohem bezpečněji. Stavební práce budou zahájeny v rámci akce Evropský týden mobility 18. září.

Pruhy pro cyklisty a navazující cyklostezka povedou v délce 3,6 km po obou stranách ulice Nádražní a Těšínské od kruhového objezdu u „myší díry“ v Třinci až po nadjezd do průmyslové zóny na Balínách. Projekt cyklostezky je spolufinancován Evropskou unií v rámci Integrovaného regionálního operačního programu. Silnice směrem na Český Těšín patří k nejvytíženějším dopravním tepnám, kterou hojně využívají také zaměstnanci Třineckých železáren a firem v areálu TŽ a v průmyslové zóně. Zejména v době střídání směn ohrožuje cyklisty

množství projíždějících vozidel a jízda na kole po krajnici není pro cyklisty příliš bezpečná. Po vybudování cyklostezky se značně zvýší jízdní komfort a cyklisté tudíž projedou mnohem bezpečněji a pohodlněji.

„Cyklistická doprava je v našem městě velmi oblíbená a chceme, aby se jí v Třinci dařilo. Proto dlouhodobě věnujeme pozornost tomu, aby měli cyklisté v Třinci vhodné zázemí a bezpečné podmínky pro pohyb na frekventovaných úsecích. V posledních letech přibýly nové cyklostezky, vyhrazené pruhy, veřejné cyklopumpy a v minulém roce jsme díky dotaci vybudovali u železniční zastávky v centru města cyklověž, která nabízí možnost bezpečně zaparkovat své kolo a pohodlně přestoupit na vlak. Třinec se stává stále přátelštější k cyklistům a těšíme se, že lidé budou stále více objevovat výhody pohybu na kole po našem městě a že budou ještě častěji využívat kolo jako dopravní prostředek do zaměstnání,“ uvedla primátorka Věra Palkovská. (šs)



EVROPSKÁ UNIE
Evropský fond pro regionální rozvoj
Integrovaný regionální operační program



MINISTERSTVO
PRO MÍSTNÍ
ROZVOJ ČR

>> pokračování článku ze str. 1

„Z návrhů je zřejmé, že bude dále posilována role měst a jejich udržitelný rozvoj, protože právě města představují póly rozvoje. Města a městské aglomerace budou moci samy plánovat, nač evropské zdroje využít, budou účastny výběru projektů pro své území. Statutární město Třinec se dostává na roveň dalším pěti statutárním městům v Moravskoslezském kraji a bude od počátku u toho,“ vysvětlil David Sventek.

Za statutární města v celé České republice vystupuje Komora

statutárním měst Svazu měst a obcí ČR. Dnes jde o společenství 26 nejvýznamnějších českých, moravských a slezských měst. Statutární město Třinec coby další člen se tak dostane do společnosti Prahy, Brna či Ostravy. „Primátorky a primátoři společně jsou velkou vyjednávací silou, která si již nyní v důležitých věcech říká o slovo, a to nejen při vyjednávání evropských prostředků. Gratuluji Třinci k novému statusu, k jehož získání nebyla vůbec snadná cesta, a přeji mu, ať hraje nejen v komoře statutárních měst nepřehlédnutelnou roli,“ dodal David Sventek.

Změna statusu Třince nepřinese žádné výraznější změny z pohledu administrativy. „Nechceme Třinec členit na městské obvody s vlastními orgány samosprávy, ani se nezmění nic na uspořádání městského úřadu. Musíme počítat s určitými administrativními náklady na změnu nápisu na budově úřadu na magistrát města Třince, označení dokumentů města, výměnu razítek, potisky na pracovních pomůckách a podobně, ale tyto náklady by neměly převýšit několik desítek tisíc korun,“ uvedla primátorka Věra Palkovská.

Den statutárního města Třince

Historickou událost změny statusu našeho města je třeba náležitě oslavit. Proto vás zveme v neděli 16. září 2018 na náměstí Svobody, kde od 12.00 do 18.30 proběhne Den statutárního města Třince. Na společné oslavě vystoupí od 13.30 třinecké hvězdy

jako Markéta Konvičková, Albert Černý s kapelou Lake Malawi, skupina Legendy se vrací a nebudou chybět ani místní folklorní soubory.

Ve stejný den v 11.00 hodin zasadí vedení města společně s představiteli Třineckých železáren a dalšími hosty

v parku u Základní umělecké školy Třinec lípu, která bude památkou na historické zařazení Třince mezi statutární města a zároveň připomínkou 100. výročí samostatného československého státu. Srdečně vás na obě události zveme!

Třinec v létě opět vykvetl do krásy



Naše město díky letničkovým záhonům hýří barvami. K Třinci už květiny neodmyslitelně patří a zvláště letničkové záhony zaznamenaly mezi lidmi velký ohlas. V roce 2016 byly tyto záhony poprvé opatrně vyzkoušeny na třech místech ve městě na ploše asi 200 m² a nyní je letničkami oseto už kolem 1300 m² na celkem osmi místech. Najdeme je např. u vlakové zastávky Třinec centrum, na kruhovém objezdu na náměstí T. G. Masaryka, na sídlišti Terasa a Sosna, v Lyžbicích podél ul. Jablunkovské nebo v Oldřichovicích. Kromě estetiky mají tyto záhony



pozitivní vliv i na přírodu a daří se jim zvyšovat biodiverzitu ve městě. Mezi kvítím můžeme pozorovat velké množství včel, pestřenek, čmeláků, motýlů a řadu dalších druhů drobných opylovačů. Barevné tóny letniček budou ještě nějaký čas zkrášlovat město, než je vystřídají barvy podzimu. (šs)

Čistá doprava má v Třinci zelenou

Třinec se ve spolupráci s Moravskoslezským krajem připojí formou nejrůznějších aktivit, soutěží, výstav, přednášek a koncertů ke kampani **Evropský týden mobility**. Společným jmenovatelem všech akcí bude čistá doprava, inovativní řešení a alternativní způsoby přepravy. Třídenní šňůra akcí plná zábavy i poučení, během níž si přijdou na své děti i senioři, proběhne od 18. do 20. září 2018. Během tří dnů se budete moci přesvědčit, že automobily opravdu nejsou jediným dopravním prostředkem.

V rámci Evropského týdne mobility proběhne např. výstava elektromobilů, elektrokol a dalších vozítek na elektrický pohon, na programu budou i besedy se studenty a přednáška pro seniory, děti si budou moci na náměstí užít malování se Šimonem Hrubcem a senioři se vydají na zájezd elektrobusem do partnerského města Žilina. Třinec navštíví v rámci Evropského týdne mobility také představitelé vlády a Moravskoslezského kraje, za jejichž přítomnosti bude slavnostně zahájena stavba cyklostezky Třinec-Konská

Veřejné osvětlení bude energeticky úspornější



MINISTERSTVO
PRŮMYSLU A OBCHODU

Mnohem efektivněji, a přitom úsporněji budou v Třinci svítit lampy veřejného osvětlení. V Třinci je soustava veřejného osvětlení různorodého stáří a již nevyhovujících typů, proto se ji město rozhodlo kompletně zrekonstruovat. Díky dotaci ze Státního programu na podporu úspor energie Efekt 2018 Ministerstva průmyslu a obchodu ČR se výměny dočká několik stovek lamp pouličního osvětlení. Modernizace spočívá ve výměně stávajících nevyhovujících výbojkových svítidel za energeticky úsporná svítidla na bázi LED technologie. Výměna se týká zhruba 400 svítidel, díky čemuž dojde k úspoře elektrické energie ve výši až 40 %.

Vyměněna budou vybraná svítidla na ulicích Lesní, Ke Stadionu, Frýdecká, Tyršova, Sosnová, Habrová, Kaštanová, Topolova, Palackého, B. Němcové, Chopinova, Koperníková, Janáčkova, SNP, Černá, Erbenova, Jablunkovská, Přátelství, Svornosti a Horní a také podél silnice I/11 od křižovatky u 4. ZŠ po čerpací stanici Shell. (šs)



Moravskoslezský
kraj

a spuštěn provoz nové elektronabíječky na konečné stanici MHD na Kamionce.

Podrobný program s časovým harmonogramem najdete v samostatně vloženém letáku. (šs)

Školáci se radují z nových sportovišť



Příjemné překvapení čekalo po prázdninách třinecké školáci. Během dvouměsíčního volna prošly kompletní rekonstrukcí venkovní sportovní areály u ZŠ Slezská na Terasě, u ZŠ Kaštanová na Sosně a u ZŠ a MŠ s polským jazykem vyučovacím v Oldřichovicích. Školáci tak mají od nového školního roku k dispozici moderní hřiště s veškerým zázemím pro své sportovní a pohybové aktivity.

Hřiště u ZŠ Slezská se po modernizaci změnilo na moderní víceúčelovou sportovní plochu, kde nechybí kvalitní běžecká dráha, fotbalová hrací plocha se speciálním umělým trávníkem, zázemí pro skok do dálky či víceúčelová plocha pro různé druhy sportů. V podobném duchu je zmodernizováno i venkovní sportoviště u ZŠ Kaštanová. Všichni sportovní nadšenci se mohou těšit na nové víceúčelové hřiště pro míčové hry a chybět nebude ani sektor skoku do dálky a dětské hřiště. „Je třeba děti rozhýbat, aby jen neseděly u počítačů a mobilů, a věříme, že je nová hřiště přilákají ven nejen v hodinách tělocviku,

ale i ve volném čase. Proto chceme nová hřiště na Slezské a Kaštanové zpřístupnit v odpoledních hodinách dětem i široké veřejnosti,“ uvedl náměstek primátorky Radim Kozlovský.

Příjemného překvapení se po prázdninách dočkali i žáci polské školy v Oldřichovicích, kde vzniklo nové hřiště, doskočiště, přibyl výukový altán a nové herní prvky pro nejmladší děti.

„Když jsme spočítali, kolik finančních prostředků putovalo do sportovišť včetně STaRS, tělocvičen, dětských hřišť a herních prvků za poslední čtyři roky, došli jsme k číslu 333 milionů korun. Jsme přesvědčeni, že investice

do dětí a mládeže se vždy vrátí,“ dodala primátorka Třince Věra Palkovská.

Na děti čekají také nové herní prvky

„Kromě rekonstrukcí sportovišť pamatujeme také na doplnění a obnovu herních prvků na veřejných prostranstvích mezi bytovými domy,“ podotkla primátorka. Na nových herních prvcích se tak nyní mohou děti vyřádit rovněž v parčíku v Dolní Líštně, na Kanadě, na Kamionce, v Lyžbicích či na Terasě. Nový herní prostor budou mít k dispozici i děti na sídlišti Sosna na ulicích Sosnová a Habrová.

Chodníky a parkování v centru pozornosti

Na ulici Slezská se chýlí k závěru rekonstrukce přístupových chodníků, které zakončí rozsáhlé stavební úpravy této lokality. Chodníky a parkování však zůstanou v centru pozornosti i nadále.

„Výstavbou nového parkoviště a rekonstrukcí chodníků na ulici Slezské nekončíme. Po dokončení obchvatu, s nímž byla spojena řada vyvolaných investic z rozpočtu města, teď chceme věnovat pozornost právě místním komunikacím, parkovištím a zvelebování veřejných prostranství. Nelze udělat všechno najednou, ale krok po kroku přijdou na řadu chodníky a cesty po celém městě,“ uvedla primátorka Věra Palkovská a připomněla, že před prázdninami byla dokončena například oprava několika úseků chodníků na ulicích Koperníkova a Lidická. Před několika týdny byla dokončena rekonstrukce chodníku na ulici Hřbitovní směrem ke kostelu. Pokračování je v plánu příští rok, kdy se chystá větší rekonstrukce nepřehledného výjezdu směrem od katolického kostela.



Mezi priority patří také rekonstrukce tzv. Malé Jablunkovské. „Projektovou dokumentaci máme hotovou, ale jsou tam velmi nešťastně vedeny sítě, které bude nutné přeložit. Stavba se proto zdržuje a značně prodražuje, protože hledáme další možnosti způsobu rekonstrukce. Ale tato akce je pro nás prioritou, kterou chceme co nejdříve zrealizovat,“ vysvětlil

náměstek primátorky Ivo Kaleta. „Trápí nás také situace na Sosně, kde chystáme studii, jak současný stav místních komunikací a parkování řešit komplexně. Vracíme se k myšlence parkovacích domů, které mohou řešit situaci na sídlištích na Sosně, ale i na Terasé,“ dodal Ivo Kaleta. (šs)

Do školy bezpečněji

Bezpečněji a jednodušeji přejdou hlavní cestu školáci navštěvující českou základní školu v Oldřichovicích. O prázdninách započala v blízkosti školy v Oldřichovicích výstavba nového autobusového zálivu včetně zastávky s nástupištěm a nasvětleným přechodem pro chodce. Před

nepřízní počasí ochrání cestující nový přístřešek. Nástupiště zastávky MHD bude napojeno novým chodníkem a „zebrou“ na stávající chodník vedoucí podél ZŠ Oldřichovice. Přechod pro chodce i celý záliv budou pro zvýšení bezpečnosti chodců nasvětleny kontrastním světlem. Stavební práce

probíhají i v přilehlém parčíku, kde budou vybudovány dva nové přístupové chodníčky k renovovanému pomníku a k památnému stromu Svobody. Zpevněné plochy budou z kamenného štětu, lemuující okrajové prvky budou provedeny z přírodního kamene. (šs)

Stavba nové tělocvičny mezi českou a polskou školou běží podle plánu

Čilý stavební ruch panuje v prostoru mezi polskou ZŠ Gustawa Przeczka a českou 1. Jubilejní Masarykovou ZŠ, kde vzniká nová tělocvična. Budoucí tělocvična má hotové základy a ocelovou konstrukci. Na řadu přijde opláštění objektu, příčky, zdění a další kroky.

Nová tělocvična by měla být podle předpokladů hotova na jaře 2019 a bude sloužit jak žákům ZŠ Gustawa

Przeczka, tak žákům sousední Jubilejní Masarykovy základní školy. Školáci tak budou mít potřebné kvalitní a moderní zázemí nejen pro sportovní, ale i kulturní společenské aktivity. V nové budově budou mít žáci k dispozici kromě samotné tělocvičny také menší zrcadlový sál, který využijí například při rytmicích nebo tanci. Projekt pamatuje i na učitele tělocviku, kteří zde budou mít své kabinety, a nezbytnou

součástí budovy bude i sociální zařízení včetně sprch. Tělocvična nabídne veškeré potřebné zázemí pro řadu sportů, jako je volejbal, košíková, badminton, florbal atd. Bude vybavena také elektronickou tabulí a teleskopickou tribunou. Budoucí tělocvična poslouží nejen žákům polské a české základní školy, ale budou ji moci využít i rodiče žáků, sportovní kluby a širší veřejnost. (šs)

Volby do zastupitelstev obcí

Volby do zastupitelstev obcí se konají ve dvou dnech, a to **v pátek 5. října 2018 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 6. října 2018 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.**

Hlasování probíhá pouze ve volebních místnostech na území České republiky. Hlasování na zastupitelských úřadech České republiky a hlasování na voličský průkaz ve volbách do zastupitelstev obcí není možné.

Jak volit v komunálních volbách

Počet mandátů (členů) jedné strany v zastupitelstvu vychází z celkového počtu hlasů, které tato volební strana od voličů obdrží.

Aby strana dostala své kandidáty do zastupitelstva, musí získat **minimálně 5 % hlasů** z celkového počtu platných hlasů. Může se stát, že kandidát, který jako jednotlivec obdrží nejvíce hlasů ze všech kandidátů všech volebních stran, nemusí být do zastupitelstva zvolen, pokud jeho strana jako celek nedostane potřebných 5 % hlasů. **Čím více hlasů která strana obdrží, tím více míst v zastupitelstvu získá.** Počet členů zastupitelstva města Třince pro volební období **2018–2022 je 33 členů.**

Hlasovat lze jedním z následujících způsobů:

- Volič označí **celou volební stranu**, a to křížkem v rámečku v záhlaví sloupce u jejího názvu. Tím dá všem kandidátům této strany po jenom hlasu a strana obdrží tolik hlasů, kolik má na své listině kandidátů. Pokud by byla tímto způsobem označena více než jedna volební strana, byl by takový hlas neplatný.

- Volič označí **jednotlivé kandidáty** z různých volebních stran, a to křížkem v rámečcích před jmény kandidátů, pro které volič hlasuje, nejvýše však tolik kandidátů, kolik členů zastupitelstva obce má být zvoleno (33 členů). Takto označení kandidáti obdrží jeden hlas (tzv. preferenční hlas) a každá strana tolik hlasů, kolik jejích kandidátů bylo označeno. Pokud by tímto způsobem bylo celkově označeno více kandidátů, než je stanovený počet, byl by takový hlas neplatný.

- Kromě toho lze oba způsoby, popsané v předchozích bodech, kombinovat, a to tak, že lze označit křížkem jednu volební stranu a dále v rámečku před jménem kandidáta další kandidáty, pro které volič hlasuje, a to v libovolných samostatných sloupcích,

ve kterých jsou uvedeny ostatní volební strany. V tomto případě je dán hlas jednotlivě označeným kandidátům a z označené volební strany je dán hlas podle pořadí na hlasovacím lístku pouze tolik kandidátům, kolik zbývá do počtu volených členů zastupitelstva obce (33 členů).

Další podrobnosti k volbám a hlasování najdete na webových stránkách města www.trinecko.cz pod odkazem Volby 2018.

UPOZORNĚNÍ

Změna volební místnosti číslo 17 – Autoškola Centrum, spol. s r. o.

Upozorňujeme voliče, kteří jsou dle stálého seznamu voličů zařazeni do volebního okrsku číslo 17 (Autoškola Centrum, spol. s r. o., 1. máje 230), že počínaje volbami do zastupitelstev obcí, které se uskuteční ve dnech 5. a 6. října 2018, bude volební místnost okrsku č. 17 nově umístěna na Magistrátě města Třince, Jablunkovská 160.

Touto změnou získáme nejen snadnější, bezpečnější a bezbariérový přístup do volební místnosti, ale také vhodnější a důstojnější prostory pro konání voleb.

Předvolební debata v Třinci

I letos zveme zástupce všech uskupení, která kandidují ve volbách do zastupitelstva našeho města, na předvolební debatu. Prostřednictvím otázek a odpovědí s nimi můžete prodiskutovat

jejich představy o vedení a směřování města. Přijďte si poslechnout jejich názory, abychom společně moudře zvolili vedení našeho města. Své dotazy do diskuse můžete poslat na e-mailovou

adresu volbytrinec@seznam.cz. Setkání se uskuteční ve středu **26. září 2018 od 17.00 ve sborovém centru Hutníků na Revoluční ulici.**

Michal Klus, pastor SCEAV Třinec

Pojďte si zavzpomínat na zmizelou krásu!

V noci z 1. na 2. srpna 2018 uplynul rok od nešťastné události, kdy do základů vyhořela naše nejstarší třinecká kulturní památka – kostel Božího Těla v Gutech. Město Třinec společně s Muzeem Těšínska a Knihovnou Třinec připravilo při této příležitosti ojedinělou výstavu s názvem Gutský kostel ve vzpomínkách, která připomene bohatou minulost dřevěného kostelíku, jenž se stal v loňském roce obětí cíleného žhářského útoku.

Výstava, kterou zahájí slavnostní vernisáž v Knihovně Třinec 13. září 2018 v 17.00 za přítomnosti vedení města, Muzea Těšínska, Třineckých železáren,

biskupa Ostravsko-opavské diecéze a dalších hostů, představí slovem, obrazem i prostřednictvím autentických předmětů čtyři a půl století trvající historii jedné z nejstarších a nejvýznamnějších sakrálních staveb na Těšínsku. Pozornost bude rovněž věnována poslední velké rekonstrukci z let 2011–2012. Mezi exponáty nebudou chybět barokní dřevorezby z původního mobiliáře, nálezy z archeologického výzkumu či umělecká díla zobrazující kostelík.

Kostelík v Gutech se už brzy dočká obnovy. Všechny kroky směřují k tomu, aby se na jaře příštího roku mohlo začít

stavět. Zároveň stále pokračuje sbírka, kterou bezprostředně po nešťastné události vyhlásilo město Třinec a která poslouží k vybavení interiéru kostela. Momentálně je na sbírkovém kontě přes 3,4 milionu korun.

„Gutský kostelík je pro nás srdeční záležitostí. Ze všech sil napomáháme k tomu, aby obnova kostelíku proběhla co nejdříve. I když půjde o repliku, věřím, že si do něj najdou cestu nejen věřící, ale i turisté,“ uvedla primátorka Třince Věra Palkovská. Výstava potrvá v Knihovně Třinec do 3. listopadu 2018. (šš)

Třinecké kulturní léto pobavilo malé i velké



Jak Třinecké kulturní léto (TKL) ve velkém stylu začalo, tak bylo také 30. srpna zakončeno. Každé úterý na náměstí Svobody a každý čtvrtek na náměstí TGM byl připraven hudební nebo sportovní program, přednášky a workshopy. Na své si tak přišli lidé všech věkových kategorií.

Po šestnáct podvečerů zazněly různé hudební styly od country přes

dechovku po rock či bubenickou show. Představily se také například Motokáry STEEL RING, sportovní nadšenci z FitFactory a Wing Tsun, Elvis Presley revival, Přehlídka národnostních menšin. Se svou přednáškou o „osmičkových letech“ vystoupil Kronikář roku 2014 Petr Majer, děti pobavil Prasečí cirkus Bratři v trčku, který se setkal s velkým ohlasem. A aby



bylo kulturní léto kompletní, každý pátek byl na náměstí Svobody nebo na koupališti promítnut film v letním kině.

„Třinecké kulturní léto nabídlo i letos pestrý program, kterým jsme chtěli potěšit všechny generace. Doufám, že si každý přišel na své. Tento festival se stal už tradiční součástí letních prázdnin v Třinci a určitě se na něj můžeme těšit i v příštím roce,“ uvedla primátorka Věra Palkovská.

Závěr TKL patřil vystoupení maďarského souboru Táncdoki, po němž přítomné pobavila kapela Wiewiórka na drzewie z Polska. Všichni odvážlivci si také mohli vyzkoušet skok z výšky z jeřábu FreeJump. (šš)

Prázdniny v 3nci byly opět plné zážitků

Více než dvě stovky dětí se přišly v pátek 24. srpna do kina Kosmos rozloučit s prázdninami a zakončit celoměstskou prázdninovou hrou Prázdniny v 3nci, která se letos nesla v duchu motta „LETÍM 100LETÍM“. Poutavá šňůra akcí, které pořádá město společně s desítkami dalších organizací už 14 let, si každým rokem získává více a více příznivců. Počet dětí na jednotlivých akcích z 60 procent přesahoval číslo 100 a děti neodradila ani třicetistupňová vedra.

„Letošní ročník byl opět nebývale bohatý na účast. Největší účast jsme zaregistrovali hned na první akci v DDM, kam přišlo 170 dětí! Nesmírně děkujeme všem spolutvůrcům letošního ročníku, že to zvládli,“ pochvalovala si letošní ročník jeho hlavní organizátorka Romana Ševečková z odboru školství, kultury a tělovýchovy třineckého magistrátu a dodala, že mnohé děti u sebe během akcí objevily skryté vlohy, které mohou dále rozvíjet v kroužcích



a na trénincích během školního roku. V letošním ročníku „Prázdnin“ si děti užily zábavu na 35 akcích, připravených společně s 28 třineckými organizacemi.

Všechny informace o velké prázdninové hře jsou dostupné na www.prazdniny.trinecko.cz nebo na facebook.com/prazdninyv3nci.

Bytový dům v Neborech přivítal své první nájemníky

První nájemníci se v srpnu nastěhovali do nových městských bytů v Neborech. Třípodlažní objekt s číslem popisným 360, v němž se nacházely nebytové prostory včetně pošty a kde svého času sídlil i místní národní výbor, město zrekonstruovalo na bytový dům s dvaceti malometrážními bytovými jednotkami. Své zázemí tu má i nadále pobočka Knihovny Třinec a malá část prostor zůstane jako nebytová.

„Téměř všechny byty jsou dispozičně řešeny jako 1 + 1 o rozloze zhruba 35 metrů čtverečních, pouze ve třetím podlaží se nacházejí dva byty 2 + kk o velikosti 58 metrů čtverečních. V tomto smyslu se jedná o nízkonákladové bydlení, ale nikoli o sociální byty, jak se zpočátku někteří obyvatelé Nebor domnívali. Většina bytů je přidělována zájemcům z pořadníku vedeného odborem správy majetku města dle Zásad o hospodaření s byty ve vlastnictví města Třince,“ vysvětlil náměstek primátorky Ivo Kaleta a dodal, že výjimku tvoří šest bytových jednotek v prvním podlaží, které byly upraveny jako byty zvláštního určení pro osoby se zdravotním postižením a seniory.



„O byty zvláštního určení je stále větší zájem. Jejich počet v domě s pečovatelskou službou v Oldřichovicích nestačí. Narůstá nám počet občanů v pořadníku a čekací doba na tyto byty je neúměrně dlouhá. Proto jsme se rozhodli využít rekonstrukce této budovy a vytvořili jsme šest bytů zvláštního určení i zde v Neborech,“ podotkl náměstek primátorky Radim

Kozlovský. Nájemné v bytech činí 60 Kč/m², za nájemné v bytech zvláštního určení zaplatí lidé 50 Kč/m².

V souvislosti s rekonstrukcí vybudovalo město také parkoviště a nový nasvícený přechod pro chodce přes přílehlou komunikaci. Modernizace objektu a úprava jeho okolí si vyžádala celkové náklady ve výši zhruba 30 milionů korun. (šs)

Moderní učebny zvýší kvalitu výuky

V souladu s Místním akčním plánem vzdělávání realizuje město Třinec projekt „Modernizace a bezbariérovost na ZŠ Dany a Emila Zátokových, Třinec“.

V rámci projektu proběhnou stavební úpravy dvou odborných učeben, které budou vybaveny moderními informačními technologiemi a novým nábytkem. Rekonstrukce prostor zvýší kvalitu výuky a zároveň přispěje k bezbariérovosti školy. Cílem je nejen zvýšení

technické, přírodovědné a matematické gramotnosti a jazykových kompetencí žáků, ale i podpora sociální inkluze. Projekt bude ukončen v prosinci 2018, ale nenaruší chod ani provoz školy. V rámci projektu dojde i k úpravě zeleně v areálu školy.

Na projekt „Modernizace a bezbariérovost na ZŠ Dany a Emila Zátokových, Třinec“ získalo město dotaci z Integrovaného regionálního operačního programu, výzva č. 3, ITI Ostrava, SC 2.4. Základní školy ve výši 3,8 mil. Kč. (mb)



EVROPSKÁ UNIE
Evropský fond pro regionální rozvoj
Integrovaný regionální operační program



MINISTERSTVO
PRO MÍSTNÍ
ROZVOJ ČR

Bijásek 2018/2019

Kino Kosmos si i pro tento školní rok připravilo v rámci dětského filmového klubu Bijásek atraktivní program. I když tato představení navštěvují zejména děti ze školních družin z Třince a blízkého okolí, promítání může navštívit také širší veřejnost. Cena vstupného bude

činit 50 Kč na osobu. Celoroční klubovou kartu si je možno zakoupit za 200 Kč na pokladně kina. Každý měsíc nabízíme jedno filmové představení, které začíná v úterý a ve středu vždy ve 14 hodin. Děti se mohou těšit na animované pohádky jako například *Yeti: Ledové*



dobrodružství, Hotel Transylvánie 3, Vilík: Rychle a vesele a spoustu dalších. Jako zpestření programu vyhlášíme v průběhu roku různé tematické soutěže. (tv)